
  

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Guglielmo Marconi” di Casalmaggiore 

Via Alcide De Gasperi, 4–26041 Casalmaggiore 

C.F. 81002130193 – C.M. CRIC816008 - Tel. 0375285611 - Fax 0375285697 

e-mail: cric816008@istruzione.it- e-mail certificata: cric816008@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it 

 

 

Prot. n. /Luogo/Data (vd. Segnatura) 

 

 

All’ Ing. Gianmaria Rasi  

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

 

 

OGGETTO: Decreto di proroga tecnica del contratto RSPP 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO il D.I.n.129/2018; 

CONSIDERATO l’obbligo previsto dal D. Lgs. 81/08 “Testo unico sulla Sicurezza 

nei luoghi di lavoro”, di nominare i Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (RSPP) in possesso dei requisiti previsti per la qualifica e la necessità 

di garantire tale figura con continuità a codesta Istituzione Scolastica; 

 

DATO ATTO che a seguito di formale affidamento, veniva conferito l’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione all’ Ing. Gianmaria Rasi, di 

Cervarese S. Croce (PD), con un contratto avente ad oggetto l’incarico annuale di 

Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di 

lavoro, con validità 12 mesi, prot. n.7899 del 31/08/2024 con termine il 

31/08/2025 

 

PRESO ATTO della scadenza in data 1/09/2025 del contratto per il servizio di 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008143 - 25/09/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da LUCIA MARIA DI DONATO

mailto:cric816008@istruzione.it
mailto:cric816008@pec.istruzione.it
http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/


  

 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, prot. n.7899 del 

31/08/2024 in essere tra questa Istituzione Scolastica e l’ Ing.  Gianmaria Rasi; 

 

VISTO l’art. 120, comma 11 del D. Lgs. n. 36/2023. il quale, riferendosi ai 

contratti in corso di esecuzione, sancisce che“In casi eccezionali nei quali 

risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 

affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore 

uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di 

pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei 

casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 

grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il 

contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai 

prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.”; 

 

PRESO ATTO che in data 24/09/2025 è pervenuta la disponibilità della proroga 

del contratto da parte dell’Ing. Gianmaria Rasi, nostro prot. n. 8101; 

PRESO ATTO della determina di annullamento in autotutela della Determina 

Dirigenziale Prot. n. 6980 del 27/08/2025 con cui si procedeva 

all’individuazione del RSPP 

PRESO ATTO che l’importo complessivo per la proroga tecnica del servizio, per 

il periodo dal 25/09/2025 al 31.12.2025 è pari ad € € 415,52 

(onnicomprensivo) 

CONSIDERATO l’importo congruo e corrispondente all’applicazione della 

medesima tariffa del contratto esistente; 

CONSIDERATO di procedere alla stipula della proroga al contratto; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia in 

quanto idonea a fa conseguire l’effettuazione del servizio; 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008143 - 25/09/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da LUCIA MARIA DI DONATO



  

 

CONSIDERATO che la proroga è un istituto utilizzabile dalle Amministrazioni 

per il tempo strettamente necessario a completare procedure di gara già indette 

o ad avviarle ed ultimarle ex novo; 

 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 Di autorizzare la proroga tecnica del servizio di RSPP all’ Ing.  Gianmaria 

Rasi, di Cervarese S. Croce (PD), per un importo contrattuale di € 415,52 

(onnicomprensivi) a partire dal 25/09/2025 e fino al 31/12/2025; 

 Di autorizzare la spesa di € 415,52 comprensivi di IVA al 22% sul capitolo 

di bilancio A.2.“Gestione funzionamento amministrativo” e.f. 2025. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

       Prof.ssa Lucia Maria Di Donato 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008143 - 25/09/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da LUCIA MARIA DI DONATO


		2025-09-25T08:24:42+0000
	Lucia Maria Di Donato




